
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE 

UFFICIO AMMINISTRATIVO URBANISTICA E ATTIVITA 

PRODUTTIVE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 287 

 
in data 24/02/2022 

 

Oggetto: CIG 72606237A3 CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE, 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNALE  PUBBLICITA' 

DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI, SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI, TASSA  

OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE E TARI L.160/2019 - PROROGA 

CONTRATTO 904/2018 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1239/0  2022  
 Impegno  61/0  2023  
 Impegno  1240/0  2022  
 Impegno  62/0  2023  
 Impegno  1241/0  2022  
 Impegno  63/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 423 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG 72606237A3 CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO 
E RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNALE  PUBBLICITA' DIRITTO PUBBLICHE 
AFFISSIONI, SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI, TASSA  OCCUPAZIONE SPAZI E 
AREE PUBBLICHE E TARI L.160/2019 - PROROGA CONTRATTO 904/2018   
  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2022/2023/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021  con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2022/2023/2024; 

 

Premesso che: 

 con contratto REP 904/2018, il Comune di Asti ha affidato la concessione del servizio di 

gestione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, del diritto sulle 

pubbliche affissioni, nonché del servizio pubbliche affissioni, della tassa per l’occupazione di 

spazi  ed aree pubbliche e della tassa sui rifiuti giornaliera – CIG. 72606237A3 – alla M.T. 

S.p.A. fino al 28/02/2022; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2022 è stato approvato : 

• l’adeguamento del citato contratto REP 904/2018, stipulato con la M.T. S.p.A, alla 

Legge n. 160/2019 - Riforma della Riscossione locale, 

• il differimento della scadenza del contratto REP 908/2018 alla data del 28 febbraio  

2023; 

• il testo dell’ appendice al contratto Rep. 904 del 13/04/2018, contenente le necessarie 

modifiche contrattuali; 

          

Considerato che risulta pertanto necessario: 

- adeguare le clausole di cui al contratto REP 904/2018 alla legge 160/2019, approvando le 

condizioni contrattuali per la variazione del capitolato speciale, allegato al contratto REP 

904/2018, parte integrante e sostanziale del presente atto (all. A); 

- differire la scadenza del contatto REP 904/2018 alla data del 28 febbraio 2023; 

- sottoscrivere apposita appendice al contratto REP 904/2018 del valore di € 205.000,00 + IVA 

mediante atto pubblico tra il Comune di Asti e la M.T. S.p.a., previa acquisizione  dalla 

stessa dei necessari documenti; 

 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento  di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  ed il 

Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 è il sottoscritto 

Dirigente del Settore Urbanistica ed Attività Produttive; 

 



  

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

                                                                                                                                                                                                                                                                

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107  e 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000 ; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 

 

    DETERMINA   

 

 

1) di prendere atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2022 in merito al 

necessario adeguamento contrattuale e differimento della scadenza del contratto REP 904/2018; 

 

2) di procedere, per tutte le motivazioni in premessa esplicitate, a: 

- adeguare le clausole di cui al contratto REP 904/2018 alla legge 160/2019, approvando le 

condizioni contrattuali per la variazione del capitolato speciale, allegato al contratto REP 

904/2018, parte integrante e sostanziale del presente atto (all. A); 

- differire la scadenza del contatto REP 904/2018 alla data del 28 febbraio 2023; 

- sottoscrivere apposita appendice al contratto REP 904/2018 del valore di € 205.000,00 + IVA 

mediante atto pubblico tra il Comune di Asti e la M.T. S.p.a., previa acquisizione  dalla 

stessa dei necessari documenti; 

 

3) di precisare che la spesa complessiva necessaria per dare esecuzione al contratto fino al 

28/02/2023 è pari a € 250.100,00 IVA inclusa e trova copertura come segue: 

Per l’anno 2022  € 208.416,67 di cui: 

- € 173.000,00 Bilancio 2022 – Capitolo 7302102 -  CDC 6151 – CDR 9130; 

- €   24.000,00 Bilancio 2022 – Capitolo 7302100 – CDC 6170 –  CDR 9130; 

- €   11.416,67 Bilancio 2022 – Capitolo 5401401 – CDC 6215 –  CDR 9130; 

Per l’anno 2023 € 41.683,33 di cui 

- €   34.600,00 Bilancio 2023 – Capitolo 7302102 -  CDC 6151 – CDR 9130; 

- €     4.600,00 Bilancio 2023 – Capitolo 7302100 – CDC 6170 –  CDR 9130; 

- €     2.483,33 Bilancio 2023 – Capitolo 5401401 – CDC 6215 –  CDR 9130; 

 



  

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio Tributi e Servizi Demografici, che costituisce parte integrante 

della presente determinazione; 

 

4) dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento  di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  ed il 

Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 è il sottoscritto 

Dirigente del Settore Urbanistica ed Attività Produttive; 

 

5) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

6) di demandare al Servizio Appalti quanto di competenza per la sottoscrizione dell’appendice al 

citato contratto REP 904/2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 17/02/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE nr.423 del 17/02/2022

23/02/2022Data: Importo: 173.000,00

Oggetto: CIG 72606237A3 CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNALE
PUBBLICITA' DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI, SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI, TASSA  OCCUPAZIONE SPAZI E
AREE PUBBLICHE E TARI L.160/2019 - PROROGA CONTRATTO 904

Bilancio
Anno: 2022

        14 - Sviluppo economico e competitività
         4 - Reti e altri servizi di pubblica utilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 279.972,80
87.498,80

173.000,00
260.498,80

19.474,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 223.000,00

50.000,00

173.000,00

223.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 7302102

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6151- SUAP, ATTIVITA' ECONOMICHE E COMMERCIOResp. servizio:

2022 1239/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1239/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1239/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019595 - M.T. S.P.A. - MAGGIOLI TRIBUTIBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 23/02/2022

72606237A3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE nr.423 del 17/02/2022

23/02/2022Data: Importo: 34.600,00

Oggetto: CIG 72606237A3 CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNALE
PUBBLICITA' DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI, SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI, TASSA  OCCUPAZIONE SPAZI E
AREE PUBBLICHE E TARI L.160/2019 - PROROGA CONTRATTO 904

Bilancio
Anno: 2023

        14 - Sviluppo economico e competitività
         4 - Reti e altri servizi di pubblica utilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 279.972,80
14.640,00
34.600,00
49.240,00

230.732,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 223.000,00

0,00

34.600,00

34.600,00

Disponibilità residua: 188.400,00

Capitolo: 7302102

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6151- SUAP, ATTIVITA' ECONOMICHE E COMMERCIOResp. servizio:

2023 61/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 61/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 61/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019595 - M.T. S.P.A. - MAGGIOLI TRIBUTIBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 23/02/2022

72606237A3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE nr.423 del 17/02/2022

23/02/2022Data: Importo: 24.000,00

Oggetto: CIG 72606237A3 CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNALE
PUBBLICITA' DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI, SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI, TASSA  OCCUPAZIONE SPAZI E
AREE PUBBLICHE E TARI L.160/2019 - PROROGA CONTRATTO 904

Bilancio
Anno: 2022

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 403.155,99
147.066,86

24.000,00
171.066,86
232.089,13Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 27.000,00

3.000,00

24.000,00

27.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 7302100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6170- COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E POLIZIAResp. servizio:

2022 1240/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1240/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1240/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019595 - M.T. S.P.A. - MAGGIOLI TRIBUTIBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 23/02/2022

72606237A3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE nr.423 del 17/02/2022

23/02/2022Data: Importo: 4.600,00

Oggetto: CIG 72606237A3 CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNALE
PUBBLICITA' DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI, SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI, TASSA  OCCUPAZIONE SPAZI E
AREE PUBBLICHE E TARI L.160/2019 - PROROGA CONTRATTO 904

Bilancio
Anno: 2023

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 403.155,99
48.772,48

4.600,00
53.372,48

349.783,51Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 27.000,00

0,00

4.600,00

4.600,00

Disponibilità residua: 22.400,00

Capitolo: 7302100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6170- COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E POLIZIAResp. servizio:

2023 62/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 62/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 62/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019595 - M.T. S.P.A. - MAGGIOLI TRIBUTIBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 23/02/2022

72606237A3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE nr.423 del 17/02/2022

23/02/2022Data: Importo: 11.416,67

Oggetto: CIG 72606237A3 CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNALE
PUBBLICITA' DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI, SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI, TASSA  OCCUPAZIONE SPAZI E
AREE PUBBLICHE E TARI L.160/2019 - PROROGA CONTRATTO 904

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 366.118,89
40.371,35
11.416,67
51.788,02

314.330,87Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 150.000,00

0,00

11.416,67

11.416,67

Disponibilità residua: 138.583,33

Capitolo: 5401401

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6251- TRIBUTIResp. servizio:

2022 1241/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1241/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1241/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019595 - M.T. S.P.A. - MAGGIOLI TRIBUTIBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 23/02/2022

72606237A3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE URBANISTICA E ATTIVITA' PRODUTTIVE nr.423 del 17/02/2022

23/02/2022Data: Importo: 2.483,33

Oggetto: CIG 72606237A3 CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNALE
PUBBLICITA' DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI, SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI, TASSA  OCCUPAZIONE SPAZI E
AREE PUBBLICHE E TARI L.160/2019 - PROROGA CONTRATTO 904

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 366.118,89
13.176,00

2.483,33
15.659,33

350.459,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 150.000,00

0,00

2.483,33

2.483,33

Disponibilità residua: 147.516,67

Capitolo: 5401401

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6251- TRIBUTIResp. servizio:

2023 63/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 63/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 63/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019595 - M.T. S.P.A. - MAGGIOLI TRIBUTIBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.03.999 - Altri aggi di riscossione n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 23/02/2022

72606237A3C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 23/02/2022


